
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-2

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Gennaio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO LA DITTA G CERTI ITALY SRL DEL 
SERVIZIO  PER  IL  RILASCIO  E  SUCCESSIVO  MANTENIMENTO  DELLA 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 PER I SERVIZI ELETTORALI,  ANAGRAFICI E DI 
STATO CIVILE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 5.500,00 IVA ESCLUSA 
(CIG  ZBA26A24D8 ) (CAP. 4824).

Adottata il 11/01/2019
Esecutiva dal 01/02/2019

11/01/2019 GOLLO FERNANDA
30/01/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-2

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA   PRESSO LA DITTA  G CERTI  ITALY SRL DEL 
SERVIZIO  PER  IL  RILASCIO  E  SUCCESSIVO  MANTENIMENTO  DELLA 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 PER I SERVIZI ELETTORALI,   ANAGRAFICI E DI 
STATO CIVILE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.500,00 IVA ESCLUSA (CIG 
ZBA26A24D8 ) (CAP. 4824).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

      Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7  del 24/01/2019, immediatamente ese-
guibile, con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re -
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Direzione Servizi Civici   ha iniziato nell’anno 2008 un percorso che ha portato all’ottenimento 
della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per i Servizi Elettorale, Anagrafe e di Stato Civile;

- la certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per i Servizi Elettorali,  Anagrafici e di Stato Civile ac-
quisita  per il triennio 2016/2018 scade il 15 febbraio 2019;

Dato atto che l’attivazione di un sistema di certificazione della qualità ha consentito un mi-
glioramento delle modalità operative ed un’ottimizzazione dei processi dei suddetti Servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato necessario ed opportuno  rinnovare per l’anno 2019  la certificazione UNI EN 
ISO 9001 per i Servizi Elettorali, i Servizi Anagrafici e di Stato Civile  con successive visite 

di mantenimento per il biennio 2020/2021;

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Dato atto che:

-esiste in MEPA di Consip il Bando SERVIZI  Categoria  “Servizi di valutazione della con-
formità”  che comprende  il servizio di Certificazione di qualità  UNI EN ISO 9001.

- sono state esperite nella suddetta categoria MEPA  n. 9  Trattative dirette con Ditte offerenti  
a catalogo la Certificazione di qualità  UNI EN ISO 9001 con richiesta di presentazione di un pro-
getto di rilascio e mantenimento della stessa;

-  alla richiesta di offerta hanno risposto le Ditte di seguito indicate con le relative proposte 
giornate/uomo e il prezzo offerto IVA esclusa per il rinnovo anno 2019:

ENTE G/U SUBENTRO G/U RINNOVO SPESA
LLOYD REGISTER 0,50 3,25 4111,25

DNV GLBUSINESS 
ASSURANCE  3 2850,00
GCERTI ITALY Srl  3,5 2500,00
IMQ  3 1625,00

Rilevato  che  la  ditta  G  Certi  Italy  ha  formulato un’offerta  con  un  rapporto  tra 
giornate/uomo e  prezzo più vantaggioso rispetto alle altre offerte pervenute per la Certificazione di 
qualità necessaria alla Direzione Servizi Civici;

Ritenuto conseguentemente  di acquisire il rinnovo della  certificazione UNI EN ISO 9001 
per i Servizi Elettorali, i Servizi Anagrafici e di Stato Civile per l’anno 2019 dalla Ditta G Certi Ita-
ly Srl Viale Virgilio 58/C – 41123 Modena (MO) P.IVA 03495600367  al prezzo  di Euro 2.500,00 
IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
-  il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare direttamente,  alla Ditta G Certi Italy Srl Viale Virgilio 58/C – 41123 Mode-
na (MO) P.IVA 03495600367  (C. Benf. 56341)   il  servizio di rinnovo, per l’anno 2019, della  cer-
tificazione UNI EN ISO 9001 per i Servizi Elettorali, i Servizi Anagrafici e di Stato Civile al costo 
di Euro 2.500,00 IVA esclusa;

2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. a D. Lgs. 50/2016;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1);

               4) di impegnare la complessiva somma di  Euro 3.050,00   (di cui Euro 
550,00  per IVA al 22%) sul Capitolo 4824  c.d.c. 200.6.29 – “Servizi Civici – Acquisizione di Ser-
vizi Diversi” PdC  U.1.03.02.99.999 Altre spese per servizi n.a.c.   ( IMPE.2019.1321 ) del Bilancio 
2019 ;

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 4 è assunto ai sensi dell’art 183 
comma 1 D. Lgs. n.267/2000;

7) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emis-
sione di atto di liquidazione digitale.

            8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-2

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO LA DITTA G CERTI ITALY SRL DEL SERVIZIO PER 
IL RILASCIO E SUCCESSIVO MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 
9001  PER  I  SERVIZI  ELETTORALI,   ANAGRAFICI  E  DI  STATO  CIVILE  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 5.500,00 IVA ESCLUSA (CIG  ZBA26A24D8 ) (CAP. 
4824).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


